
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°600
Del 17/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 157 DEL 17/07/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI BONIFICA DI UN TERRENO COMUNALE IN LOCALITÀ 
'GHETTA', AGRO DI LECCE – DGR N. 1269/2019 E DGR 1677/2019
– CUP: C69J19000710002 – AGGIUDICAZIONE. CIG: 
B0F217A01C 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  01/2024  del  09/01/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

PREMESSO che con DGR n. 1269 del 08/07/2019 e successiva DGR n. 1677 del 16/09/2019, la 
Regione  Puglia  ha  riconosciuto  il  contributo  di  €  695.000,00  al  Comune  di  Trepuzzi  per  gli  
interventi  di  bonifica dell'area di  proprietà  comunale in  località  “Masseria  Ghetta”,  in agro del 
Comune di Lecce, come da proposta progettuale approvata con deliberazione di G.C. n. 161 del 
05/09/2019;

VISTO:
• che con D.D. n. 337 del 27/11/2019 del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche è 

stata destinata la somma di € 695.000,00 in favore del Comune di Trepuzzi per gli interventi 
di cui al punto precedente

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  839  del  21/09/2023  è  stato  affidato  il  servizio 
tecnico professionale di redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di che trattasi 
all'ing. Giorgio Antonucci;

• che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  06/02/2024  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo;

CONSIDERATO che  il  progetto  trova  copertura  nel  seguente  capitolo  del  bilancio  comunale 
corrente  esercizio  finanziario  n.  4800.51  giusto  Impegni  617/2022  e  341/2024  (Ex  impegno 
388/2023);

VISTA la determinazione a contrarre R.G. n. 210 del 22/03/2024 con la quale si è dato avvio al 
procedimento  di  affidamento  dei  lavori  denominati  “INTERVENTI  DI  BONIFICA  DI  UN 
TERRENO COMUNALE IN LOCALITÀ “GHETTA”, AGRO DI LECCE – DGR N. 1269/2019 E 
DGR 1677/2019 – CUP: C69J19000710002” come come da progetto approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale R.G. n. 10 del 06/02/2024, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 c. 
1  lett.  c)  del  D.Lgs  n.  36/2023  e  smi,  previa  consulatzione  di  almeno  n.  5  operatori  economici  
selezionati tramite avviso di manifestazione di interesse;

CONSIDERATO: 
• che in data 25/03/2024 è stato pubblicato l'Avviso per manifestazione di interesse ed i relativi 

allegati, tramite il portale Tuttogare, fissando il termine per la presentazione delle candidature  
alle ore 12:00 del 04/04/2024;

• che alla scadenza dei termini fissati, sono pervenute n. 33 istanze di partecipazione da parte 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 6



di operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura di gara in oggetto;
• che a seguito della verifica dei requisiti richiesti,  tutti  gli operatori  economici sono stati 

ammessi, così come comunicato agli stessi tramite la piattaforma TuttoGare;
• che, il RUP, al fine di incrementare la partecipazione alla procedura di gara, ha determinato 

di invitare alla fase successica tutti gli operatori che hanno manifestato interesse, pari a n. 
33;

DATO ATTO: 
• che  con Lettera  di  invito  prot.  n.  0006617 del  11/04/2024,  gli  operatori  economici  che 

avevano  manifestato  interesse  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  sono  stati  invitati  a 
produrre la propria offerta tramite il portale TuttoGare entro il termine delle ore 12:00 del 
03/05/2024

• che entro la scadenza dei termini fissati  sono pervenute le offerte dei seguenti  operatori 
economici:
• INTERECO SERVIZI SRL, C.F. 04185561000
• B.ENERGY SPA, C.F. 04939710630
• R.E.I. - RECUPERO ECOLOGICO INERTI S.R.L., C.F. 03511800751
• S.E.A. S.R.L. SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI, C.F. 04043280751
• AXA S.R.L., C.F. 02285190753
• FRANCO SRL, C.F. 03484770759
• Eco-Trend S.r.l., C.F. 04063840724

DATO ATTO che a conclusione delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
inerente i requisiti previsti nella lettera di invito di cui al punto precedente, il Seggio di Gara, come 
da Verbale n. 1 del 06/05/2024 e n. 2 del 09/05/2024, in atti, ha determinato gli operatori economici 
che saranno ammessi alla valutazione dell'offerta tecnica, come di seguito riportato:

• INTERECO SERVIZI SRL 
• B.ENERGY SPA
• R.E.I. - RECUPERO ECOLOGICO INERTI S.R.L.
• S.E.A. S.R.L. SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI
• AXA S.R.L.
• FRANCO SRL
• Eco-Trend S.r.l.

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 391 del 21/05/2024 sono stati ammessi alla gara i 
sette (7) operatori economici partecipanti ed è stata nominata la commissione di gara composta 
dall'Ing.  Danilo PERRONE (presidente),  dal  Geom. Heros  Vito  CAPONE e dalla  Geom. Anna 
Maria MIGLIETTA (componenti);

DATO ATTO che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, la 
Commissione di Gara, dopo aver completato le procedure di selezione, secondo quanto indicato 
nella lettera di invito e così come riportato nei verbali dal n. 1 al n. 3, in atti, nei quali è riversata 
l’attività  di  ammissione  e  selezione  delle  offerte  pervenute,  in  data  06/06/2024,  ha  formulato 
proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore della ditta S.E.A. Srl Servizi Ecologici 
Ambientali, con sede in Via Surbo Z.I. snc, Trepuzzi, LE, Italia, P.IVA n. 04043280751, con un 
punteggio totale  di  79,32,  per  un importo di  aggiudicazione di  €  434.600,81 oltre  oneri  per la 
sicurezza  per  €  5.000,55,  oltre  costi  della  manodopera  per  €  110.925,81  per  un  totale  di  € 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 6



550.527,17 oltre IVA al 10%;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in seguito alla valutazione di  
elementi  specifici,  inclusi  i  costi  dichiarati  della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  per 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, l'offerta è 
stata valutata congrua e sostenibile;

VISTA la determinazione R.G. n. 485 del 13/06/2024 si è preso atto e sono stati approvati i verbali 
della procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto con i quali, in data 06/06/2024, è stata 
formulata proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore della ditta sopra specificata;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  17  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  è  stato  verificato 
positivamente il  possesso dei requisiti  in  capo all'offerente e che,  pertanto,  può essere disposta 
l'aggiudicazione;

DATO ATTO: 

• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento;

• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 
pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

DATO ATTO altresì che:

• alla procedura di gara è stato assegnato il CIG B0F217A01C;

• all'intervento è stato assegnato il seguente CUP C69J19000710002;

VISTO:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25/03/2024 di approvazione del DUP 2024-2026;

• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024 e del Bilancio Pluriennale per il periodo 2024-2026;

• la deliberazione della G.C. n. 72 del 11/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che  quanto  riportato  in  narrativa  si  intende qui  integralmente  riportate  e 
trascritto.

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 6



2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023, l'appalto dei lavori in 
oggetto  alla  ditta  S.E.A.  Srl  Servizi  Ecologici  Ambientali,  con  sede  in  Via  Surbo Z.I.  snc,  
Trepuzzi, LE, Italia, P.IVA n. 04043280751, con un punteggio totale di 79,32, per un importo di 
€ 434.600,81 oltre oneri per la sicurezza per € 5.000,55, oltre costi della manodopera per € 
110.925,81 per un totale di € 550.527,17 oltre IVA al 10% pari a € 55.052,72 per complessivi € 
605.579,89;

3. DI IMPUTARE la  somma di  €  605.579,89 sul  cap.  4800.51 giusto impegno 341/2024 del 
bilancio finanziario comunale;

4. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono interamente a carico del contributo della Regione 
Puglia di cui alla DGR n. 1269 del 08/07/2019 e successiva DGR n. 1677 del 16/09/2019, di cui 
l'Ente  risulta  beneficiario  e  trovano  copertura  sugli  impegni  di  spesa  del  Cap.  4800.51 del 
bilancio finanziario comunale;

5. DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4800 51 2024 341 2-
202
4

INTERVENTI  DI  BONIFICA  DI  UN  TERRENO  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  SITO  IN  AGRO  DEL 
COMUNE DI LECCE LOCALITA' GHETTA. LAVORI.

605579,89

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1061 il 19/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 6


